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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема

Нарастващата нужда от енергийни ресурси, води до повишено търсене

на алтернативни технологии и възобновяеми ресурси в сферата на

енергодобива.
Спецификата на промишления енергодобив определя към настоящия

момент голямата нужда от изкопаеми горива, които се изчерпват с нарастващи

темпове, като интензивното им използване също така води до влошаване на

екологичната обстановка, особено в локациите на енергогенериращите

предприятия. Също така с разширеното използване на компактни, мобилни

устройства с разширени функционални възможности се налага използваните

на множество миниатюрни захранващи източници, които изискват

сравнително редки ресурси и често след изтичане на жизнения им цикъл

представляват опасност за околната среда.

Механичната енергия е широко разпространена в околната среда, като

може да бъде преобразувана в полезна електрическа енергия.

Пиезоелектричното преобразуване е най-значимият механизъм за събиране на

механична енергия поради високия си коефициент на електромеханично

свързване и пиезоелектричен коефициент в сравнение с електростатичното,

електромагнитното и трибоелектричното преобразуване.

Затова настоящият дисертационен труд разглежда възможността за

създаване на миниатюрен генератор на електрическа енергия, която да бъде

генерирана от механични вибрации, които се явяват несъществени или

паразитни за дадено явление.

Цел и задача на дисертационния труд

Във връзка с това настоящата дисертационна разработка има за цел –

създаване и оптимизация на съществуващи модели, както и математическо

моделиране на пиезоелектрични харвестери от вибрационен и компресионен

тип.

Задачите, които трябва да се решат в настоящата разработка са:

1. Представяне на методика за описание на вибрационен харвестер.

2. Разработване на модели на мономорфен и биморфен пиезоелектричен

харвестер.

3. Създаване на методика за описание на компресионен пиезоелектричен

харвестер.

4. Разработване на модел на компресионен пиезоелектричен харвестер.

5. Експериментални изследвания на предложените модели на

пиезоелектрични харвестери от вибрационен и компресионен вид.

Методи на изследване

Методите на изследване имат следната последователност- анализ на

състоянието на проблема, анализиране на съществуващи модели на

вибрационни и компресионни харвестери, оптимизация и разработване на
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нови математически модели, експериментално изследване с цел верификация

на предложените модели.

Научна новост

Създадени са математически модели на пиезоелектрични харвестери от

вибрационен и компресионе тип. Разширени са еквивалентните схеми с цел

определяне на използваемото количество енергия на вибрационен

пиезоелектричен харвестер. Предложени са два варианта на планарна

конструкция на компресионен пиезоелектричен харвестер и методика за

изследването им.

Приложимост

Във връзка с разработката на компресионни пиезоелектрични

харвестери е създадена конструкция за по-ефективно събиране на енергия чрез

намаляване на разстоянието между активните елементи на харвестера,

доказано от направените експериментални изследвания.

Апробация на дисертационния труд

Предложените модели са изследвани експериментално, като част от

резултатите, получени при разработката на дисертационния труд, са

докладвани на научни конференции с международно участие, три от които са

индексирани в SCOPUS.

Структура и обем на дисертационния труд

Дисертационният труд е структуриран в увод, четири глави, анализ и

изводи, списък с публикациите, предоставени от автора, както и списък с

цитираната от автора литература, както и декларация за авторство, като

общият обем на дисертацията е от 160 страници.

СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ГЛАВА ПЪРВА- ЛИТЕРАТУРЕН ОБЗОР НА ЕНЕРГИЙНИ ХАРВЕСТЕРИ И

ТЕХНИТЕ ПРИЛОЖЕНИЯ

Таблица 1.1: Различни източници на енергия за енергийни харвестери [42]

Енергиен източник Енергийна плътност Литературни източници

Акустичен източник 0,003 μW/cm3, за 75Db 0,96 μW/cm3, Patel, & Roundy, 2000

Температурна разлика 10 μW/cm3 (Roundy, Steingart, Frechette, 2004)

Радио честоти 1 μW/cm2 (Yeatman, 2004)

Дневна светлина
100 mW/cm2 ( естествена светлина)

100 W/cm2 (изкуствена светлина)
Средно измерена

Термоелектрична 60 W/cm2 (Stevens, 1999)

Вибрации (микрогенератори)
4 W/cm3 (човешко движение – Hz)

800 W/cm3 (машини – kHz)

(Mitcheson, Green, Yeatman,&

Holmes, 2004)

Вибрации (пиезоелектрични) 200 μW/cm3 (Roundy, Wright, & Pister, 2002)

Въздушно течение 1 μW/cm2 (Holmes, 2004)

Натискане на клавиши 50 J/N (Paradiso & Feldmeier, 2001)

Пиезокристали в обувки 330 μW/cm2 (Shenck & Paradiso, 2001)

Ръчни ел. генератори 30 W/kg (Starner & Paradiso, 2004)

Възможни източници на енергия на ЕН са: радиовълнов фон,

фотоволтаични източници, термоелектрични източници, електростатични
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харвестери, електромагнитни харвестери, пироелектрични и пиезоелектрични

харвестери.

3.2. Пиезоелектрични ЕН- пиезоелектричен ефект е, когато

компресирането на пиезоелектричен материал произвежда електричество.

Това се случва, когато има преобразуване на кинетична или механична

енергия, дължаща се на деформация на кристала в електрическа енергия.

Пиезоелектричните материали могат да произвеждат електрическа енергия,

поради механична деформация.

Методи за генериране на електрическа енергия от пиезоелектрични

елементи

Когато пиезоелектричен елемент е механично натоварен, той генерира

електрически импулс. Съществуват два начина за генериране на енергия от

пиезоелектричен елемент - чрез натиск или чрез вибрация. Методът на натиск

генерира повече мощност от вибрационният метод, защото включва директен

трансфер на енергия към пиезоелектричният модул, но е по-лесно да бъде

счупен [68]. Конструктивно тези устройства се реализират по следния начин

[68, 158]:

Трябва да се отбележи, че всички предположения и представяния на

пиезоелектрични структури, направени дотук, са насочени към описание и

моделиране на харвестери от вибрационен тип.

Втората група харвестери са от компресионен тип, при които освен

вибрационна, се наблюдава и пряка механична деформация на активната среда

от външното механично усилие, което води до допълнителни затруднения и

предизвикателства при процеса на моделирането им.

На фиг. 1.46 е представена конструктивната разлика между

компресионен и вибрационен пиезоелектрични харвестери.

Единична компресия Единична деформация

Де
фо

рм
ац

ия

Де
фо

рм
ац

ия

Единичен импулс Затихваща вибрация

а) компресионен харвестер б) вибрационен харвестер

Фиг. 1.46 Разлика между компресионен и вибрационен харвестер [158]

Няма предложен универсален метод за изследване на механично-

електрическите връзки при ПЕХ. Най- често се използват диференциални
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уравнения, като се търси връзки между променливите в двете области

(механична и електрическа).

Приложение на пиезоелектричен харвестер

• пиезоелементи вградени в обувка

• пиезоелементи разположени на мостови съоръжения

• модел на компресионен пиезоелектричен харвестер (фиг. 1.50)

Фиг. 1.48 Модел на обувка с

пиезоелектрична конзола [16]

Фиг. 1.50 Прототип на проект за

генериране на енергия [98]

Извод

От направеният литературен обзор се вижда, че пиезоелектричните

харвестери от вибрационен и компресионен вид са перспективни източници за

генериране на електрическа енергия от заобикалящата ни среда.
ГЛАВА ВТОРА - МАТЕМАТИЧЕСКО МОДЕЛИРАНЕ НА

ПИЕЗОЕЛЕКТРИЧНИ ХАРВЕСТЕРИ ОТ ВИБРАЦИОНЕН И

КОМПРЕСИОНЕН ВИД

2.1.1. Свойства на униморфен и биморфен ПЕХ

Избрана е пиезоелектрична греда с правоъгълно напречно сечение.

Таблица 2.2. Геометрични размери на вибрационен харвестер
а) еднослоен ПЕХ PPA-1001 б) двуслоен ПЕХ PPA-2014

дължина (l) - 55.4 mm дължина (l) - 53.00 mm

широчина (w) - 23.4 mm широчина (w) - 23.4 mm

дебелина (th)- 0.46 mm дебелина (th) - 0.83 mm

маса (m)- 2.8 g маса (m) - 2.9 g

Използвани са следните съотношения [115]:

• За изчисляване модула на Юнг за субструктурния слой 𝑌𝑠 и на PZT

материала 𝑌𝑝 се използват зависимостите /2.1/:

𝑌𝑝 =
1

𝑆11

[…]


математически модели могат да се различават кардинално един от друг. При

тях е прието да се създават конкретни математически модели за съответните

конструктивни решения, което не позволява създаването на общ
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математически модел за този вид харвестери. В случая е предложена планарна

конструкция на компресионен харвестер, в която механичното усилие се

прилага перпендикулярно на равнината на разположение на елементите.

6. За разработената планарна конструкция на компресионен харвестер е

предложен собствен модел, базиращ се на основните принципи на

съпротивлението на материалите за вертикално и хоризонтално усилие. На

базата на създадения модел се правят обосновани предположения, че

промените в конструкцията на компресионният харвестер ще доведат до

промяна в генерираната енергия от няколко порядъка. Под промяна на

харвестерната конструкция се предполага промяната на взаимното

разположение между пиезоелементите, чиито параметри си остават

константни. Предложено е свързване между отделните елементи на харвестера

по обосновано предположение за действието на отделните пиезоелектрични

елементи (фиг. 3.20 а). Последователното електрическо свързване на

пиезоелектричните елементи в случая не е подходящо поради факта, че за да

се генерира сигнал за цялата матрица всички елементи трябва да бъдат

подложени на механичен натиск едновременно, което не е реално в

предложената конфигурация. Затова в конструкцията е използвано паралелно

електрическо свързване на пиезоелектричните елементи за по-нататъшното

експериментално изследване.

7. За подобряване на методите за оценка беше включена изправителна

схема, която да отдели само активната енергия. Експерименталните резултати

показват, че този подход е правилен, тъй като получените резултати показват

голяма степен на сходимост. За сравнение са използвани двете класически

измервателни схеми AV и VA, както и комбинация между тях за оценка на

променливотоковата и постояннотоковата енергия получавана от

харвестерното устройство. За оценка се използва само постояннотоковата част

от резултатите.

8. За предложената планарна конструкция на компресионен

пиезоелектричен харвестер, са извършени изследвания, които имат динамичен

характер. Използвани са два вида въздействия – с прекъснат и непрекъснат

характер, като при прекъснатият се има предвид преминаването на субект

(пешеходец), който преминава през активната част с няколко стъпки. Под

непрекъснато въздействие се разбира преминаването на обект, извършващ

хоризонтално-ротационно движение, който контактува почти непрекъснато с

активната част на харвестера.

9. Пряко сравнение между предложените конструкции на вибрационен

и компресионен пиезоелектричен харвестер е неприложимо поради факта че

инерционните моменти между двете системи са коренно различни.

Инерционната маса на гредовия вибрационен пиезоелектричен харвестер е от

порядъка на няколко грама, докато инерционната маса на компресионния

пиезоелектричен харвестер е от порядъка на десетки и стотици килограми.
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10. На базата на горния извод се дефинират различните области на

приложение на двата вида харвестери. Вибрационният пиезоелектричен

харвестер е система с изключителна инерционна чувствителност, което

позволява да бъде използван едновременно и като сензор. Едно от

предимствата на компресионните пиезоелектрични харвестери е че имат

голяма степен на мащабируемост, което може да бъде използвано както за

събиране на енергия от тежки конструкции, така и за микромощности,

генерирани от човек при неговото ежедневно движение, например чрез

вграждане на такъв харвестер в частите на облеклото и обувките.

Конструкциите на компресионните пиезоелектрични харвестери могат да

бъдат използвани също така и като сензорни системи.

ПРИНОСИ

Научно-приложни приноси

1. На базата на разгледаните физико-математически принципи на

действие на пиезоелектричните харвестери е изказано предположение, че

пиезоелектричните вибрационни гредови харвестерни конструкции могат да

се разглеждат като специфичен частен случай на пиезоелектричните

компресионни харвестери.

2. Предложени са усъвършенствани еквивалентни схеми на

вибрационен пиезоелектричен харвестер от гредови тип с цел отразяване на

реалните условия, на които могат да бъдат подложени този тип конструкции.

Елементите на предложените еквивалентни схеми отразяват някои от

променливите параметри в работата на този вид харвестери (като паразитни

капацитети), както и параметрите на външните за схемата елементи, които

оказват въздействие върху работата на харвестера.

3. Създаден е модел на планарна конструкция на пиезоелектричен

харвестер от компресионен тип, който отразява особеностите на елементите,

изграждащи това устройство, и се базира на основните принципи на

съпротивлението на материалите за вертикално и хоризонтално усилие.

Предложено е паралелно електрическо свързване между отделните елементи

на компресионния харвестер по обосновано предположение, поради факта че

последователното електрическо свързване на елементи в случая не е

подходящо, тъй като, за да се генерира сигнал за цялата матрица, всички нейни

елементи трябва да бъдат подложени на механичен натиск едновременно.

4. Предложено е включване на изправителна част към

измервателните схеми, оценяващи количеството на придобита енергия от

харвестерите поради получаване на разходимост на получените

експериментални резултати за получената променливотокова мощност. Това

се дължи на наличието на реактивна съставяща на мощността, която води до

неточно отчитане при непреките методи на оценка на количеството

получавана енергия.

5. Предложени са два варианта на планарна конструкция на

компресионен пиезоелектричен харвестер и методика за изследването им. От
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направените изследвания се доказва че вертикалното усилие с прекъснат

(ударен) характер постига по-добра ефективност спрямо непрекъснатото

(хоризонтално- ротационно) въздействие, което се корелира с предложения в

трета глава модел.

Приложни приноси

6. Във връзка с разработката на компресионни пиезоелектрични

харвестери е създадена конструкция за по-ефективно събиране на енергия чрез

намаляване на разстоянието между активните елементи на харвестера,

доказано от направените експериментални изследвания.

7. Направена е оценка на адекватността на използваните

измервателни схеми от типа AV и VA, както и комбинацията между тях.

Резултатите за постояннотоковата част показват голяма степен на сходимост,

което доказва правилността на използването на изправителна част в

експерименталната установка.
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