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1. Тема и актуалност на дисертационния труд

Европейската директива за все по-широко използване на „зелена” енергия налага

усъвършенстването и повишаването на ефективността на познатите ВЕИ ресурси и

търсенето на нови алтернативни източници.

Конвенционалните енергийни източници в лицето на изкопаемите горива са с

ограничен характер и освен това, тяхното използване води до влошаване на екологичната

чистота, особено в локациите на енергогенериращите дружества. От друга страна, все

по-нарастващата нужда и лесна достъпност на мобилни устройства от различен характер

води до повишено използване на редкоземни елементи, които след изтичане на жизнения

цикъл представляват опасност за околната среда, ако не се рециклират по подходящ

начин.

Един от способите за преобразуване на механичната енергия в електрическа е

именно използването на пиезоелектрични преобразуватели (пиезохарвестери).

Пиезоелектричното преобразуване е най-значимият механизъм за събиране на

механична енергия поради високия си коефициент на електромеханично свързване и

пиезоелектричен коефициент в сравнение с електростатичното, електромагнитното и

трибоелектричното преобразуване.

Дисертационният труд е фокусиран именно върху възможността за синтез на

микрогенератор на електрическа енергия, базиран на пиезоефекта – преобразуване на

механични вибрации, явяващи се несъществени или паразитни за даден процес, в

електрическа мощност.

Целите на дисертационния труд са ясно формулирани и свързани основно с:

представяне на методика за описание на вибрационен харвестер; разработване на модели

на мономорфен и биморфен пиезоелектричен харвестер; създаване на методика за

описание на компресионен пиезоелектричен харвестер; разработване на модел на

компресионен пиезоелектричен харвестер; експериментални изследвания на
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предложените модели на пиезоелектрични харвестери от вибрационен и компресионен

вид.

Считам, че разгледаната тематика е изключително актуална, а поставените цели

и задачи са изпълнени в необходимия обем.

2. Приноси на дисертационния труд

Приносите в дисертационния труд оценявам като научно-приложни и приложни.

Приемам формулировката на автора, а именно:

Научно- приложни приноси

1) На базата на разгледаните физико-математически принципи на действие на

пиезоелектричните харвестери е изказано предположение, че пиезоелектричните

вибрационни гредови харвестерни конструкции могат да се разглеждат като

специфичен частен случай на пиезоелектричните компресионни харвестери;

2) Предложени са усъвършенствани еквивалентни схеми на вибрационен

пиезоелектричен харвестер от гредови тип с цел отразяване на реалните условия,

на които могат да бъдат подложени този тип конструкции;

3) Създаден е модел на планарна конструкция на пиезоелектричен харвестер от

компресионен тип, който отразява особеностите на елементите, изграждащи това

устройство и се базира на основните принципи на съпротивлението на

материалите за вертикално и хоризонтално усилие. Предложено е паралелно

електрическо свързване между отделните елементи на компресионния харвестер

по обосновано предположение - последователното електрическо свързване на

елементи в случая не е подходящо, тъй като, за да се генерира сигнал за цялата

матрица, всички нейни елементи трябва да бъдат подложени на механичен натиск

едновременно;

4) Предложено е включване на изправителна част към измервателните схеми,

оценяващи количеството на придобита енергия от харвестерите поради

получаване на разходимост на получените експериментални резултати за

получената променливотокова мощност;

5) Предложени са два варианта на планарна конструкция на компресионен

пиезоелектричен харвестер и методика за изследването им. От направените

изследвания се доказва, че вертикалното усилие с прекъснат (ударен) характер

постига по-добра ефективност спрямо непрекъснатото (хоризонтално-

ротационно) въздействие, което се корелира с предложения в трета глава модел.

Приложни приноси:

1) Във връзка с разработката на компресионни пиезоелектрични харвестери е

създадена конструкция за по-ефективно събиране на енергия, чрез намаляване на

разстоянието между активните елементи на харвестера;

2) Направена е оценка на адекватността на използваните измервателни схеми от

типа AV и VA, както и комбинацията между тях. Резултатите за

постояннотоковата част показват голяма степен на сходимост, което доказва

коректността на използването на изправителна част в експерименталната

установка.
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3. Публикации и цитирания по дисертационния труд

По дисертационният труд автора представя общо пет научни публикации.

Резултатите от работата по научното изследване са публикувани в сборници с доклади

от международни научни конференции – X National Conference “ELECTRONICA 2019”;

13th National Conference with International Participation “Electronica 2022”; XXXI

International Scientific Conference Electronics (ET); UNITECH' 2019; UNITECH' 2022. Три

от докладите са в сборници, реферирани и индексирани в световноизвестната база данни

SCOPUS. Забелязани са и 2 цитирания до момента.

Инж. Стоянова декларира участие и като рецензент на два доклада в международна

научна конференция, реферирана и индексирана в световноизвестната база данни

SCOPUS.

4. Автореферат

След запознаването ми с автореферата считам, че в ограничения му обем в

достатъчна степен е представена най-съществената част от дисертационния труд, което

позволява да се преценят актуалността, проблемите, а така също и предложените методи

за изследване и моделиране на пиезохарвестери.

5. Критични бележки по дисертационния труд

Към дисертационния труд забележки по същество нямам. Бих препоръчал на

автора да продължи научно-изследователската си работа в областта на устройствата и

алгоритмите за ефективно генериране на електрическа мощност от пиезоелектрични

преобразуватели. Надявам се също, следващите научни публикации на инж. Стоянова да

намерят място и в научни издания с импакт фактор или импакт ранг.

6. Заключение

Оценката ми за представения дисертационен труд е положителна. Считам, че

дисертационният труд отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния

състав в Република България, Правилника за неговото прилагане, както и на Правилника

за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в ТУ – Габрово.

Постигнатите резултати ми дават основание да предложа, да бъде придобита

образователната и научна степен „Доктор” от инж. Румяна Ангелова Стоянова в

област на висшето образование - 5. Технически науки, Професионално направление - 5.2.

Електротехника, електроника и автоматика, Докторска програма: „Микроелектроника”.

Подпис: /п/

27.12.2024 г. /доц. д-р инж. И. Беловски/